
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 февраля 2024 г. № 63 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Развитие образования на 2014-2025 годы» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики, Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие об-

разования на 2014-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную постановле-

нием Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г. № 632, следующие 

изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения Программы за счет всех 

источников за весь период реализации» паспорта изложить в следующей редак-

ции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения Програм-

мы за счет всех источ-

ников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования Программы на 2014-2025 годы 

составляет 133 151 685,0 тыс. рублей, из них за счет:  

федерального бюджета – 27 610 118,5 тыс. рублей;  

республиканского бюджета – 104 217 052,0 тыс. рублей;  

местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1 324 172,7 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

в 2014 г. – 6 043 390,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 601 077,1 тыс. рублей; 

 

 

620200099/28629(5) 



2 

620200099/28629(5) 

средства республиканского бюджета – 5 442 313,4 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 5 639 374,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 178 141,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 461 233,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 7 531 083,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 907 601,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6 621 981,9 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 7 325 862,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 325 436,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6 997 776,6 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 2650,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8 216 012,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 817 615,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 7 395 647,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 2750,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 10 240 819,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 715 027,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 523 999,7 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 10 625 913,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 850 627,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 762 557,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 12727,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 12 031 913,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2 058 458,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 9 970 360,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 3095,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 22 196 507,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 7 400 900,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 13 495 606,4 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 300 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 20 538 423,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 684 465,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 13 853 958,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 13 666 625,9 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 4 038 524,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 9 628 101,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 9 095 758,7 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 1 032 242,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 063 516,5 тыс. рублей.»;  

 

2) раздел X изложить в следующей редакции: 

«X. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Общий объем финансирования Программы на 2014-2025 годы составляет 

133 151 685,0 тыс. рублей, из них за счет:  

федерального бюджета – 27 610 118,5 тыс. рублей;  

республиканского бюджета – 104 217 052,0 тыс. рублей;  



3 

620200099/28629(5) 

местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1 324 172,7 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2014 г. – 6043390,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 601077,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5442313,4 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 5639374,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 178141,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5461233,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 7531083,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 907601,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6621981,9 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 7325862,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 325436,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6997776,6 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 2650,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8216012,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 817615,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 7395647,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 2750,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 10240819,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1715027,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8523999,7 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 10625913,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1850627,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8762557,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 12727,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 12 031 913,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2 058 458,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 9 970 360,3 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 3095,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 22 196 507,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 7 400 900,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 13 495 606,4 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 300 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 20 538 423,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 684 465,7 тыс. рублей; 



4 

620200099/28629(5) 

средства республиканского бюджета – 13 853 958,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 13 666 625,9 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 4 038 524,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 9 628 101,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 9 095 758,7 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 1 032 242,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 063 516,5 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения подпрограмм: 

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» – 31 770 587,6 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 3 269 731,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 28 500 856,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 1795747,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 479020,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1316727,4 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 1389511,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 162926,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1226585,4 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 1410662,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 1696072,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 1919385,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 315017,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1604368,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 2879212,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 946209,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1933003,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 2699394,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 645076,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2054318,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 2 919 537,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 367 628,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2 551 909,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 406 658,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 335 528,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 071 129,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 210 274,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 18 324,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 191 949,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 3 376 201,0 тыс. рублей, из них:  



5 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

средства республиканского бюджета – 3 376 201,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 067 929,0 тыс. рублей, из них:  

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

средства республиканского бюджета – 3 067 929,0 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 «Развитие общего образования» – 86 293 249,4 тыс. руб-

лей, из них: 

средства федерального бюджета – 21 351 252,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 64 930 227,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 3 488 318,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 42 885,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 445 432,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 3 505 202,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1798,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 503 404,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 5 207 530,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 710 373,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 497 156,9 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 4 908 988,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 325 436,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 583 562,7 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 5 473 031,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 502 597,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 970 433,7 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 6 504 354,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 768 818,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 735 193,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 6 897 307,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 101 775,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 784 104,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 7 605 369,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 269 607,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6 335 762,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 14 832 622,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 560 450,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 272 172,4 тыс. рублей; 



6 

620200099/28629(5) 

в 2023 г. – 14 539 899,6 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 6 009 952,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 529 947,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 8 699 203,8 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 3 469 694,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 229 508,9 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4 631 412,2 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 587 864,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 043 547,5 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» – 

1 030 214,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 392 098,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 632 420,7 тыс. рублей; средства 

внебюджетных источников – 5 695,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 52 144,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1805,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 50338,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 51 022,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2178,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48844,3 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 49 901,6 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 2704,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 47197,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 29 304,1 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 28004,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 44 009,6 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 42709,6 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 37 044,8 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 37044,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 152 337,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 103776,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48560,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 102 229,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 25 469,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 73 665,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 3095,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 162,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 10 153,4 тыс. рублей; 



7 

620200099/28629(5) 

средства республиканского бюджета – 76 009,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 256 205,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 180 732,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 75 472,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 120 282,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 65 278,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 55 004,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 49 570,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 49 570,0 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 «Развитие среднего профессионального образования» –                   

9 608 494,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 326 155,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 7 975 288,9 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 307 050,0 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

в 2014 г. – 539 664,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 9536,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 530128,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 549 568,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 11238,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 538330,2 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 544 931,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 195,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 543236,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 542 406,0 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 541056,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1350,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 605 108,5 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 603658,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 647 255,4 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 645805,4 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 696 209,5 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 694909,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 742 093,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 16 180,6 тыс. рублей; 



8 

620200099/28629(5) 

средства республиканского бюджета – 725 912,4 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 2 220 086,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 105 121,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 814 965,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 300 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 921 089,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 50 112,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 870 977,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 841 294,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 78 207,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 763 086,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 758 786,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 55 562,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 703 223,6 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и циф-

ровой трансформации системы образования» – 319 919,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5 526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 314 393,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 15 915,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2015 г. – 19 987,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 24 876,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 19350,4 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 27 349,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 28 476,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 28 124,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 31 008,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 29 722,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 31 376,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 31 569,6 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 855,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 24 661,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

подпрограмма 6 «Отдых и оздоровление детей» – 749 828,6 тыс. рублей, 

из них: 

средства федерального бюджета – 244 218,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 505 610,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 57 382,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 54226,0 тыс. рублей; 



9 

620200099/28629(5) 

средства республиканского бюджета – 3156,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 35 350,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 224 268,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 188802,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35466,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 36 960,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 45 835,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 47 516,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 10 130,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 36 550,0 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 1 190,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35 360,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 48 751,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 68 436,8 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

подпрограмма 7 «Безопасность образовательных организаций» – 18 589,3 

тыс. рублей из республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 450,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2015 г. – 1 020,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 0,0 рублей; 

в 2017 г. – 473,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 4 834,5 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 255,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 1 300,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 1 300,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 2 455,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 1 500,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 2 500,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 2 500,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

подпрограмма 8 «Развитие научных исследований в области гуманитар-

ных и естественных наук в Республике Тыва на 2014-2025 годы» – 1 011 675,2 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13 603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 998 071,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 93 768,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 80165,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 83 629,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 



10 

620200099/28629(5) 

в 2016 г. – 65 907,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 81 493,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 91 961,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 94 823,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 135 507,5 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 174 937,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 115 466,5 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 23 822,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 425,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 23 934,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

подпрограмма 9 «В каждой семье – не менее одного ребенка с высшим 

образованием на 2014-2025 годы» – 34 633,4 тыс. рублей из средств республи-

канского бюджета, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 0,0 рублей; 

в 2015 г. – 4 082,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 3 006,2 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 2 804,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 3 370,5 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 2 233,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 2 719,3 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 3 704,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3 233,7 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 71,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4 704,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4 704,0 тыс. рублей; 

подпрограмма 10 «Организация бесплатного горячего питания обучаю-

щихся общеобразовательных организаций Республики Тыва на 2021-2025 го-

ды» – 2 314 493,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2 007 531,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 306 961,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 416 469,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 378 382,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 38 087,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 449 694,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 389 646,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 60 047,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 485 555,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 425 343,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 60 211,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 499 836,0 тыс. рублей, из них; 



11 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 425 343,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 74 492,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 462 938,3 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 388 814,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 74 123,4 тыс. рублей.»; 

3) в подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– объем финансового обеспечения Подпрограммы составляет 

31 770 587,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 3 269 731,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 28 500 856,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2014 г. – 1795747,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 479020,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1316727,4 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 1389511,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 162926,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1226585,4 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 1410662,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 1696072,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 1919385,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 315017,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1604368,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 2879212,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 946209,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1933003,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 2699394,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 645076,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2054318,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 2 919 537,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 367 628,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2 551 909,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 406 658,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 335 528,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 071 129,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 210 274,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 18 324,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 191 949,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 3 376 201,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 376 201,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 067 929,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 067 929,0 тыс. рублей»; 

 

  



12 

620200099/28629(5) 

б) раздел X изложить в следующей редакции: 

«X. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

 

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 1 «Развитие до-

школьного образования» на 2014-2025 годы составляет 31 770 587,6 тыс. руб-

лей, из них: 

средства федерального бюджета – 3 269 731,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 28 500 856,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 1795747,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 479020,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1316727,4 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 1389511,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 162926,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1226585,4 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 1410662,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 1696072,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 1919385,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 315017,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1604368,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 2879212,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 946209,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1933003,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 2699394,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 645076,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2054318,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 2 919 537,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 367 628,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2 551 909,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 406 658,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 335 528,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 071 129,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 210 274,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 18 324,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 191 949,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 3 376 201,0 тыс. рублей, из них:  

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

средства республиканского бюджета – 3 376 201,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 067 929,0 тыс. рублей, из них:  



13 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

средства республиканского бюджета – 3 067 929,0 тыс. рублей.»; 

4) в подпрограмме 2 «Развитие общего образования»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– объем финансового обеспечения Подпрограммы составляет 

86 293 249,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 21 351 252,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 64 930 227,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2014 г. – 3 488 318,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 42 885,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 445 432,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 3 505 202,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1798,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 503 404,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 5 207 530,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 710 373,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 497 156,9 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 4 908 988,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 325 436,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 583 562,7 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 5 473 031,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 502 597,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 970 433,7 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 6 504 354,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 768 818,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 735 193,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 6 897 307,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 101 775,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 784 104,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 7 605 369,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 269 607,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6 335 762,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 14 832 622,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 560 450,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 272 172,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 14 539 899,6 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 6 009 952,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 529 947,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 8 699 203,8 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 3 469 694,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 229 508,9 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4 631 412,2 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 587 864,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 043 547,5 тыс. рублей»; 



14 

620200099/28629(5) 

б) раздел X изложить в следующей редакции: 

 

«X. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 86 293 249,4 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 21 351 252,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета –64 930 227,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 г. – 3 488 318,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 42 885,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 445 432,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 3 505 202,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1798,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3 503 404,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 5 207 530,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 710 373,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 497 156,9 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 4 908 988,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 325 436,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 583 562,7 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 5 473 031,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 502 597,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 970 433,7 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 6 504 354,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 768 818,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 735 193,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 341,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 6 897 307,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 101 775,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 784 104,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 11 427,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 7 605 369,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1 269 607,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 6 335 762,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 14 832 622,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 560 450,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 272 172,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 14 539 899,6 тыс. рублей, из них; 



15 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 6 009 952,1 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 8 529 947,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 8 699 203,8 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 3 469 694,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 5 229 508,9 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4 631 412,2 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 587 864,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 4 043 547,5 тыс. рублей»; 

5) в подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования детей»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

1 030 214,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 392 098,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 632 420,7 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 5 695,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 52 144,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1805,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 50338,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 51 022,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2178,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48844,3 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 49 901,6 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 2704,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 47197,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 29 304,1 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 28004,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 44 009,6 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 42709,6 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 37 044,8 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 37044,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 152 337,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 103776,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48560,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 102 229,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 25 469,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 73 665,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 3095,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 162,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 10 153,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 76 009,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 256 205,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 180 732,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 75 472,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 120 282,8 тыс. рублей, из них: 



16 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 65 278,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 55 004,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 49 570,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 49 570,0 тыс. рублей»; 

 

б) раздел IX изложить в следующей редакции: 

«IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1 030 214,5 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 392 098,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 632 420,7 тыс. рублей;  

средства внебюджетных источников – 5 695,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2014 г. – 52 144,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1805,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 50338,8 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 51 022,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2178,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48844,3 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 49 901,6 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 2704,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 47197,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 29 304,1 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 28004,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 44 009,6 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 42709,6 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 37 044,8 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 37044,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 152 337,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 103776,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 48560,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 102 229,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 25 469,5 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 73 665,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 3095,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 162,8 тыс. рублей, из них: 



17 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 10 153,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 76 009,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 256 205,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 180 732,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 75 472,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 120 282,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 65 278,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 55 004,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 49 570,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 49 570,0 тыс. рублей.»; 

6) в подпрограмме 4 «Развитие среднего профессионального образова-

ния»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– объем финансирования Подпрограммы составляет 9 608 494,3 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 326 155,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 7 975 288,9 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 307 050,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2014 г. – 539664,56 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 9536,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 530128,16 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 549568,85 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 11238,70 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 538330,15 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 544931,19 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 195,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 543235,99 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 542406,00 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 541056,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1350,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 605108,50 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 603658,50 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 647255,40 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 645805,40 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 696209,5 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 694909,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 742093,00 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 16180,60 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 725912,40 тыс. рублей; 



18 

620200099/28629(5) 

в 2022 г. – 2174534,05 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 112572,80 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 761961,25 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 921 089,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 50 112,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 870 977,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 607972,84 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 195, тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 543236,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 195,2 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 1500,0; 

в 2025 г. – 758 786,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 55 562,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 703 223,6 тыс. рублей»; 

 

б) раздел IX изложить в следующей редакции:  

«IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

 

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 9 608 494,3 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 326 155,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 7 975 288,9 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1 307 050,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 г. – 539664,56 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 9536,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 530128,16 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 549568,85 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 11238,70 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 538330,15 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 544931,19 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 195,2 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 543235,99 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 542406,00 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 541056,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1350,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 605108,50 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 603658,50 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 647255,40 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 645805,40 тыс. рублей; 



19 

620200099/28629(5) 

средства внебюджетных источников – 1450,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 696209,5 тыс. рублей, из них: 

средства республиканского бюджета – 694909,5 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 742093,00 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 16180,60 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 725912,40 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 2220086,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 105121,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 814965,1 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 1300000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 921 089,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 50 112,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 870 977,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 841294,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 78207,8 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 763086,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 758786,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 55562,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 703223,6 тыс. рублей.»; 

7) в подпрограмме 5 «Развитие системы оценки качества образования и 

цифровой трансформации системы образования»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пе-

риод реализации 

– объем финансирования Подпрограммы составляет 319 919,3 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5 526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 314 393,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 г. – 15 915,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2015 г. – 19 987,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 24 876,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 19350,4 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 27 349,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 28 476,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 28 124,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 31 008,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 29 722,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 31 376,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 31 569,6 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 855,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 24 661,0 тыс. рублей из республиканского бюдже-

та»; 



20 

620200099/28629(5) 

б) раздел VII изложить в следующей редакции: 

«VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

 

Общим объем бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 

319 919,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5 526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 314 393,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 15 915,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2015 г. – 19 987,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 24 876,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 5526,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 19350,4 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 27 349,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 28 476,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 28 124,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 31 008,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 29 722,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 31 376,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 31 569,6 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 855,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 24 661,0 тыс. рублей из республиканского бюджета.»; 

8) в подпрограмме 6 «Отдых и оздоровление детей»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– объем финансирования Подпрограммы составляет 749 828,6 

тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 244 218,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 505 610,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 г. – 57 382,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 54226,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3156,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 35 350,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 224 268,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 188802,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35466,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 36 960,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 45 835,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 47 516,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 10 130,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 36 550,0 тыс. рублей, из них; 



21 

620200099/28629(5) 

средства федерального бюджета – 1 190,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35 360,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 48 751,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 68 436,8 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета»; 

 

б) раздел VIII изложить в следующей редакции: 

«VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 

 

Общая сумма финансирования Подпрограммы составляет 749 828,6 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 244 218,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 505 610,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 57 382,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 54226,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3156,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 35 350,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 224 268,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 188802,6 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35466,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 36 960,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 45 835,4 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 47 516,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 10 130,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 36 550,0 тыс. рублей, из них; 

средства федерального бюджета – 1 190,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 35 360,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 48 751,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 68 436,8 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 69 324,0 тыс. рублей из республиканского бюджета.»; 

9) в подпрограмме 8 «Развитие научных исследований в области гумани-

тарных и естественных наук Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пе-

риод реализации 

– общая сумма финансирования Подпрограммы составляет                       

1 011 675,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13 603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 998 071,8 тыс. рублей, в 



22 

620200099/28629(5) 

том числе по годам: 

в 2014 г. – 93 768,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13 603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 80 165,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 83 629,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 65 907,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 81 493,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 91 961,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 94 823,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 135 507,5 тыс. рублей из республиканского бюдже-

та; 

в 2021 г. – 174 937,9 тыс. рублей из республиканского бюдже-

та; 

в 2022 г. – 115 466,5 тыс. рублей из республиканского бюдже-

та; 

в 2023 г. – 23 822,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 425,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 23 934,0 тыс. рублей из республиканского бюдже-

та»; 

 

б) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Объем и состав бюджетных средств, выделяемых 

на реализацию Подпрограммы 

 

Общая сумма финансирования Подпрограммы составляет 1 011 675,2 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13 603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 998 071,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2014 г. – 93 768,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 13 603,4 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 80 165,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 83 629,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2016 г. – 65 907,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2017 г. – 81 493,2 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2018 г. – 91 961,1 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2019 г. – 94 823,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2020 г. – 135 507,5 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2021 г. – 174 937,9 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 115 466,5 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2023 г. – 23 822,3 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2024 г. – 26 425,0 тыс. рублей из республиканского бюджета; 

в 2025 г. – 23 934,0 тыс. рублей из республиканского бюджета.»; 

10) в приложении № 3 к Программе: 

 

 



23 

620200099/28629(5) 

таблицу № 1.2 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 1.2 

 
Наименование мероприятия Объем финансирования, тыс. рублей Сроки ре-

ализации 

(годы) 

Ответственные  

за исполнение всего федеральный 

бюджет 

республикан-

ский бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма 1 «Развитие до-

школьного образования» 

17 980 599,7 721 481,9 17 259 117,8 0,0 0,0 2021-2025   

2 919 537,6 367 628,4 2 551 909,2 0,0 0,0 2021 

4 406 658,0 335 528,6 4 071 129,4 0,0 0,0 2022 

4 210 274,1 18 324,9 4 191 949,2 0,0 0,0 2023 

3 376 201,0 0,0 3 376 201,0 0,0 0,0 2024 

3 067 929,0 0,0 3 067 929,0 0,0 0,0 2025 

1.1. Субвенции на реализацию Закона 

Республики Тыва «О предоставлении 

органам местного самоуправления 

муниципальных районов и городских 

округов на территории Республики 

Тыва субвенций на реализацию ос-

новных общеобразовательных про-

грамм в области общего образования» 

15 999 100,8 0,0 15 999 100,8 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие управле-

ние в сфере образования (по 

согласованию) 

2 269 530,4 0,0 2 269 530,4 0,0 0,0 2021 

3 658 911,6 0,0 3 658 911,6 0,0 0,0 2022 

4 022 824,8 0,0 4 022 824,8 0,0 0,0 2023 

3 178 053,0 0,0 3 178 053,0 0,0 0,0 2024 

2 869 781,0 0,0 2 869 781,0 0,0 0,0 2025 

1.2. Субвенции на компенсацию части 

родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных образова-

тельных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования 

684 253,3 0,0 684 253,3 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие управле-

ние в сфере образования (по 

согласованию) 

126 333,8 0,0 126 333,8 0,0 0,0 2021 

119 634,5 0,0 119 634,5 0,0 0,0 2022 

129 289,0 0,0 129 289,0 0,0 0,0 2023 

154 498,0 0,0 154 498,0 0,0 0,0 2024 

154 498,0 0,0 154 498,0 0,0 0,0 2025 

1.3. Субсидии на возмещение затрат в 

частных дошкольных образователь-

ных организациях 

199 849,3 0,0 199 849,3 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва 29 868,6 0,0 29 868,6 0,0 0,0 2021 

43 030,7 0,0 43 030,7 0,0 0,0 2022 
 



24 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 39 650,0 0,0 39 650,0 0,0 0,0 2023  

43 650,0 0,0 43 650,0 0,0 0,0 2024 

43 650,0 0,0 43 650,0 0,0 0,0 2025 

1.4. Создание дополнительных мест 

для детей в возрасте до 3 лет в обра-

зовательных организациях, реализу-

ющих образовательные программы 

дошкольного образования 

538 511,4 295 590,7 242 920,7 0,0 0,0 2021-2025 Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Ми-

нистерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

(по согласованию) 

274 470,9 271 656,1 2 814,8 0,0 0,0 2021 

264 040,5 23 934,6 240 105,9 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

1.5. Создание объектов социального и 

производственного комплексов, в том 

числе объектов общегражданского 

назначения, жилья, инфраструктуры 

123 275,2 0,0 123 275,2 0,0 0,0 2021-2025 Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Ми-

нистерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

(по согласованию) 

123 275,2 0,0 123 275,2 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

1.6. Осуществление капитальных 

вложений в объекты государственной 

собственности для завершения строи-

тельства образовательных организа-

ций в рамках национальных проектов 

392 006,2 391 684,7 321,5 0,0 0,0 2021-2025   

87 420,7 87 420,7 0,0 0,0 0,0 2021 

304 585,5 304 264,0 321,5 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

1.7. Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на создание 

дополнительных мест (групп) для де-

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, осу-

ществляющих образовательную дея-

тельность (за исключением государ-

ственных, муниципальных), и у инди-

видуальных предпринимателей, осу-

34 552,3 34 206,5 345,8 0,0 0,0 2021-2025   

8 638,0 8 551,6 86,4 0,0 0,0 2021 

7 404,0 7 330,0 74,0 0,0 0,0 2022 

18 510,3 18 324,9 185,4 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 



25 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ществляющих образовательную дея-

тельность по образовательным про-

граммам дошкольного образования, в 

том числе адаптированным, и при-

смотр и уход за детьми 

1.8. Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности со-

циальной сферы 

9 051,2 0,0 9 051,2 0,0 0,0 2022-2025   

9 051,2 0,0 9 051,2 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2. Подпрограмма 2 «Развитие общего 

образования» 

50 308 507,4 17 897 568,8 32 410 938,9 0,0 0,0 2021-2025   

7 605 369,7 1 269 607,1 6 335 762,6 0,0 0,0 2021 

14 832 622,4 6 560 450,0 8 272 172,4 0,0 0,0 2022 

14 539 899,3 6 009 952,1 8 529 947,6 0,0 0,0 2023 

8 699 203,8 3 469 694,9 5 229 508,9 0,0 0,0 2024 

4 631 412,2 587 864,7 4 043 547,5 0,0 0,0 2025 

Мероприятие 2.1. Развитие системы 

содержания и обучения детей в обще-

образовательных организациях Рес-

публики Тыва 

              

2.1.1. Обеспечение содержания, вос-

питания и обучения детей в государ-

ственных общеобразовательных орга-

низациях Республики Тыва 

3 672 132,5 0,0 3 672 132,5 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва 715 121,2 0,0 715 121,2 0,0 0,0 2021 

814 661,3 0,0 814 661,3 0,0 0,0 2022 

853 965,1 0,0 853 965,1 0,0 0,0 2023 

670 015,9 0,0 670 015,9 0,0 0,0 2024 

618 369,0 0,0 618 369,0 0,0 0,0 2025 

2.1.1.1. ГАНОО Республики Тыва 

«Государственный лицей Республики 

Тыва» 

190 949,9 0,0 190 949,9 0,0 0,0 2021-2025   

40 469,0 0,0 40 469,0 0,0 0,0 2021 

42 484,0 0,0 42 484,0 0,0 0,0 2022 

44 176,9 0,0 44 176,9 0,0 0,0 2023 



26 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

33 442,0 0,0 33 442,0 0,0 0,0 2024 

30 378,0 0,0 30 378,0 0,0 0,0 2025 

2.1.1.2. ГБОУ «Аграрный лицей-

интернат Республики Тыва» 

350 340,4 0,0 350 340,4 0,0 0,0 2021-2025   

60 986,6 0,0 60 986,6 0,0 0,0 2021 

79 006,1 0,0 79 006,1 0,0 0,0 2022 

92 696,7 0,0 92 696,7 0,0 0,0 2023 

61 662,0 0,0 61 662,0 0,0 0,0 2024 

55 989,0 0,0 55 989,0 0,0 0,0 2025 

2.1.1.3. ГБОУ Республики Тыва 

«Средняя общеобразовательная шко-

ла № 10 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

478 361,0 0,0 478 361,0 0,0 0,0 2021-2025   

81 360,2 0,0 81 360,2 0,0 0,0 2021 

94 260,5 0,0 94 260,5 0,0 0,0 2022 

150 311,3 0,0 150 311,3 0,0 0,0 2023 

79 732,0 0,0 79 732,0 0,0 0,0 2024 

72 697,0 0,0 72 697,0 0,0 0,0 2025 

2.1.1.4. ГБОУ «Аграрная школа-

интернат» 

266 547,6 0,0 266 547,6 0,0 0,0 2021-2025   

55 583,4 0,0 55 583,4 0,0 0,0 2021 

55 896,7 0,0 55 896,7 0,0 0,0 2022 

60 750,5 0,0 60 750,5 0,0 0,0 2023 

48 747,0 0,0 48 747,0 0,0 0,0 2024 

45 570,0 0,0 45 570,0 0,0 0,0 2025 

2.1.1.5. Обеспечение доступности об-

разовательных организаций (школы-

интернаты) 

2 385 933,7 0,0 2 385 933,7 0,0 0,0 2021-2025   

476 722,0 0,0 476 722,0 0,0 0,0 2021 

543 014,0 0,0 543 014,0 0,0 0,0 2022 

506 029,7 0,0 506 029,7 0,0 0,0 2023 

446 433,0 0,0 446 433,0 0,0 0,0 2024 

413 735,0 0,0 413 735,0 0,0 0,0 2025 

2.1.3. Субвенции на реализацию ос-

новных общеобразовательных про-

грамм в области общего образования 

26 789 530,4 0,0 26 789 530,4 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

5 318 027,3 0,0 5 318 027,3 0,0 0,0 2021 

7 039 247,9 0,0 7 039 247,9 0,0 0,0 2022 

7 249 970,7 0,0 7 249 970,7 0,0 0,0 2023 



27 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 136 543,4 0,0 4 136 543,4 0,0 0,0 2024 ванию) 

3 045 741,1 0,0 3 045 741,1 0,0 0,0 2025 

2.1.4. На софинансирование возмеще-

ния расходов муниципальных образо-

ваний по оплате труда и начислений 

на оплату труда работников центра-

лизованных бухгалтерских служб, 

финансируемых из местных бюдже-

тов 

220 260,2 0,0 220 260,2 0,0 0,0 2021-2022   

13 298,2 0,0 13 298,2 0,0 0,0 2021 

48 377,0 0,0 48 377,0 0,0 0,0 2022 

59 687,0 0,0 59 687,0 0,0 0,0 2023 

49 449,0 0,0 49 449,0 0,0 0,0 2024 

49 449,0 0,0 49 449,0 0,0 0,0 2025 

2.1.5. Субсидии на содержание детей 

чабанов в образовательных организа-

циях 

12 758,8 0,0 12 758,8 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

1 227,0 0,0 1 227,0 0,0 0,0 2021 

3 223,8 0,0 3 223,8 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

4 154,0 0,0 4 154,0 0,0 0,0 2024 

4 154,0 0,0 4 154,0 0,0 0,0 2025 

2.1.6. Субсидии местным бюджетам 

на софинансирование расходов по со-

держанию имущества образователь-

ных организаций 

97 496,2 0,0 97 496,2 0,0 0,0 2022-2025   

24 218,3 0,0 24 218,3 0,0 0,0 2022   

5 043,9 0,0 5 043,9 0,0 0,0 2023   

34 117,0 0,0 34 117,0 0,0 0,0 2024   

34 117,0 0,0 34 117,0 0,0 0,0 2025   

2.1.7. Субвенции местным бюджетам 

на содержание специалистов, осу-

ществляющих переданные полномо-

чия Республики Тыва по опеке и по-

печительству 

2 634,8 0,0 2 634,8 0,0 0,0 2023   

Итого по мероприятию 2.1 30 794 812,9 0,0 30 794 812,9 0,0 0,0     

Мероприятие 2.2. Развитие системы 

обеспечения психологического здоро-

вья детей и подростков 

              

2.2.1. Развитие службы по оказанию 

психологической помощи в образова-

101 576,3 0,0 101 576,3 0,0 0,0 2021-2025 Республиканский центр 

психолого-медико-18 800,4 0,0 18 800,4 0,0 0,0 2021 



28 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

тельных организациях Республики 

Тыва (содержание Республиканского 

центра психолого-медико-

социального сопровождения «Сайзы-

рал») 

20 525,5 0,0 20 525,5 0,0 0,0 2022 социального сопровождения 

«Сайзырал» 23 031,4 0,0 23 031,4 0,0 0,0 2023 

20 508,0 0,0 20 508,0 0,0 0,0 2024 

18 711,0 0,0 18 711,0 0,0 0,0 2025 

Итого по мероприятию 2.2 101 576,3 0,0 101 576,3 0,0 0,0     

Мероприятие 2.3. Развитие системы 

поддержки талантливых детей 

              

2.3.1. Поддержка молодых талантов 

Республики Тыва 

20 842,9 0,0 20 842,9 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Республики 

Тыва, муниципальные орга-

ны управления образовани-

ем (по согласованию) 

1 659,5 0,0 1 659,5 0,0 0,0 2021 

4 451,0 0,0 4 451,0 0,0 0,0 2022 

4 532,4 0,0 4 532,4 0,0 0,0 2023 

5 100,0 0,0 5 100,0 0,0 0,0 2024 

5 100,0 0,0 5 100,0 0,0 0,0 2025 

Итого по мероприятию 2.3 20 842,9 0,0 20 842,9 0,0 0,0     

Мероприятие 2.4. Совершенствование 

системы общего образования в Рес-

публике Тыва 

              

2.4.1. Оснащение образовательных 

организаций в соответствии с совре-

менными требованиями 

59 818,7 0,0 59 818,7 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

59 818,7 0,0 59 818,7 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.4.2. Комплекс мер по модернизации 

региональной системы общего обра-

зования 

50 846,3 0,0 50 846,3 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

12 745,0 0,0 12 745,0 0,0 0,0 2021 

3 545,5 0,0 3 545,5 0,0 0,0 2022 

5 749,8 0,0 5 749,8 0,0 0,0 2023 

14 403,0 0,0 14 403,0 0,0 0,0 2024 

14 403,0 0,0 14 403,0 0,0 0,0 2025 



29 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.4.3. Мероприятия по обеспечению 

прозрачности системы образования 

324 768,5 0,0 324 768,5 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва 51 313,0 0,0 51 313,0 0,0 0,0 2021 

67 243,4 0,0 67 243,4 0,0 0,0 2022 

60 784,1 0,0 60 784,1 0,0 0,0 2023 

72 714,0 0,0 72 714,0 0,0 0,0 2024 

72 714,0 0,0 72 714,0 0,0 0,0 2025 

2.4.4. Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности со-

циальной сферы 

95 444,3 0,0 95 444,3 0,0 0,0 2022-2025   

25 444,3 0,0 25 444,3 0,0 0,0 2022 

10 000,0 0,0 10 000,0 0,0 0,0 2023 

30 000,0 0,0 30 000,0 0,0 0,0 2024 

30 000,0 0,0 30 000,0 0,0 0,0 2025 

2.4.5. Реализация дополнительных 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

32 349,4 0,0 32 349,4 0,0 0,0 2022   

2.4.6. Реализация мероприятий по мо-

дернизации школьных систем образо-

вания 

1 617 315,1 1 601 140,4 16 174,7 0,0 0,0 2022-2025   

1 043 643,50 1 033 207,00 10 436,50 0,0 0,0 2022 

573 671,6 567 933,40 5 738,20 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.4.7. Создание объектов социального 

и производственного комплексов, в 

том числе объектов общегражданско-

го назначения, жилья, инфраструкту-

ры 

11 631,0 0,0 11 631,0 0,0 0,0 2021   

Итого по мероприятию 2.4 2 192 173,3 1 601 140,4 591 032,9 0,0 0,0     

Мероприятие 2.5. Реализация моделей 

получения качественного общего об-

разования детьми-инвалидами и ли-

цами с ограниченными возможностя-

ми здоровья 

 

              



30 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.5.1. Обучение, воспитание детей-

инвалидов на дому 

18 993,2 0,0 18 993,2 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

3 035,0 0,0 3 035,0 0,0 0,0 2021 

4 622,9 0,0 4 622,9 0,0 0,0 2022 

3 235,3 0,0 3 235,3 0,0 0,0 2023 

4 050,0 0,0 4 050,0 0,0 0,0 2024 

4 050,0 0,0 4 050,0 0,0 0,0 2025 

Итого по мероприятию 2.5 18 993,2 0,0 18 993,2 0,0 0,0     

Мероприятие 2.6. Развитие кадрового 

потенциала системы общего образо-

вания 

              

2.6.1. Содержание ГАОУ ДПО «Ту-

винский институт развития образова-

ния и повышения квалификации» 

225 737,1 0,0 225 737,1 0,0 0,0 2021-2025 ГАОУ ДПО «Тувинский ин-

ститут развития образования 

и повышения квалифика-

ции» 

41 974,8 0,0 41 974,8 0,0 0,0 2021 

42 698,5 0,0 42 698,5 0,0 0,0 2022 

55 960,8 0,0 55 960,8 0,0 0,0 2023 

44 620,0 0,0 44 620,0 0,0 0,0 2024 

40 483,0 0,0 40 483,0 0,0 0,0 2025 

2.6.2. Формирование управленческих 

кадров в образовательных организа-

циях из числа мужчин-педагогов 

1 550,0 0,0 1 550,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 2021 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2024 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2025 

Итого по мероприятию 2.6 227 287,1 0,0 227 287,1 0,0 0,0   

Мероприятие 2.7. Социальные гаран-

тии работникам образования 

              

2.7.1. Единовременные выплаты учи-

телям 

90 000,0 0,0 90 000,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

20 000,0 0,0 20 000,0 0,0 0,0 2021 

15 000,0 0,0 15 000,0 0,0 0,0 2022 

15 000,0 0,0 15 000,0 0,0 0,0 2023 

20 000,0 0,0 20 000,0 0,0 0,0 2024 



31 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

20 000,0 0,0 20 000,0 0,0 0,0 2025 

2.7.2. Поощрение лучших учителей 2 870,0 0,0 2 870,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва 1 140,0 0,0 1 140,0 0,0 0,0 2021 

470,0 0,0 470,0 0,0 0,0 2022 

420,0 0,0 420,0 0,0 0,0 2023 

420,0 0,0 420,0 0,0 0,0 2024 

420,0 0,0 420,0 0,0 0,0 2025 

2.7.3. Реализация губернаторского 

проекта «Мой учитель» («Мээн баш-

кым») 

8 032,4 0,0 8 032,4 0,0 0,0 2023 Министерство образования 

Республики Тыва 

2.7.4. Субсидии на выплату ежеме-

сячного денежного вознаграждения за 

классное руководство 

2 753 143,2 2 753 143,2 0,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

588 479,4 588 479,4 0,0 0,0 0,0 2021 

537 118,4 537 118,4 0,0 0,0 0,0 2022 

539 609,8 539 609,8 0,0 0,0 0,0 2023 

543 967,8 543 967,8 0,0 0,0 0,0 2024 

543 967,8 543 967,8 0,0 0,0 0,0 2025 

Итого по мероприятию 2.7 2 854 045,6 2 753 143,2 100 902,4 0,0 0,0   

Мероприятие 2.8. Реализация меро-

приятий Индивидуальной программы 

социально-экономичес-кого развития 

Республики Тыва на 2020-2024 годы 

              

2.8.1. Проектирование малокомплект-

ной школы с детским садом, проекти-

рование детского лагеря на 120 мест 

для повторного применения на терри-

тории Республики Тыва 

10 000,0 9 900,0 100,0 0,0 0,0 2021-2022 Министерство образования 

Республики Тыва, Мини-

стерство строительства Рес-

публики Тыва 

3 000,0 2 970,0 30,0 0,0 0,0 2021 

2.8.2. Проектирование объектов (ком-

плексов) общего образования 

7 000,0 6 930,0 70,0 0,0 0,0 2022 

Итого по мероприятию 2.8 10 000,0 9 900,0 100,0 0,0 0,0     

Мероприятия по благоустройству 

зданий государственных и муници-

50 934,0 50 424,7 509,3 0,0 0,0 2021   



32 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

пальных общеобразовательных орга-

низаций в целях соблюдения требова-

ний к воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации 

Осуществление капитальных вложе-

ний в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности для за-

вершения строительства образова-

тельных организаций в рамках 

нацпроектов Рез.фонда 

210 717,7 210 717,7 0,0 0,0 0,0 2021   

2.9. Региональный проект «Современ-

ная школа» 

12 998 961,5 12 884 458,2 114 503,3 0,0 0,0 2021-2025   

390 366,7 385 513,3 4 853,4 0,0 0,0 2021 

4 924 653,8 4 891 907,1 32 746,7 0,0 0,0 2022 

4 795 623,0 4 747 603,8 48 019,2 0,0 0,0 2023 

2 888 318,0 2 859 434,0 28 884,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.1. Создание и функционирование 

в общеобразовательных организаци-

ях, расположенных в сельской мест-

ности и малых городах, центров обра-

зования естественно-научной и тех-

нологической направленностей 

198 667,5 196 680,0 1 987,5 0,0 0,0 2021-2025   

39 218,4 38 826,2 392,2 0,0 0,0 2021 

37 649,9 37 273,4 376,5 0,0 0,0 2022 

37 318,00 36 944,00 374,00 0,0 0,0 2023 

84 481,2 83 636,4 844,8 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.2. Создание детских технопарков 

«Кванториум» 

100 208,4 99 205,9 1 002,5 0,0 0,0 2021-2025   

22 048,6 21 828,1 220,5 0,0 0,0 2021   

21 444,2 21 229,8 214,4 0,0 0,0 2022   

21 357,50 21 143,50 214,00 0,0 0,0 2023   

35 358,1 35 004,5 353,6 0,0 0,0 2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025   

2.9.3. Обновление материально-

технической базы в организациях, 

22 731,2 22 503,8 227,4 0,0 0,0 2021-2025   

14 711,6 14 564,5 147,1 0,0 0,0 2021 



33 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

осуществляющих образовательную 

деятельность исключительно по адап-

тированным общеобразовательным 

программам, и создание условий для 

реализации дистанционных программ 

обучения определенных категорий 

обучающихся, в том числе на базе се-

тевого партнерства. Поддержка обра-

зования детей с ограниченными воз-

можностями здоровья 

8 019,6 7 939,3 80,3 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.4. Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях, распо-

ложенных в сельской местности 

228 673,1 226 386,3 2 286,8 0,0 0,0 2021-2025   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

205 805,80 203 747,7 2 058,1 0,0 0,0 2023 

22 867,3 22 638,6 228,7 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.5. Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях 

1 547 831,5 1 531 877,9 15 953,6 0,0 0,0 2021-2025   

302 883,2 299 379,8 3 503,4 0,0 0,0 2021 

636 956,0 630 586,4 6 369,6 0,0 0,0 2022 

237 069,5 234 698,85 2 370,60 0,0 0,0 2023 

370 922,8 367 212,8 3 710,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.6. Реализация мероприятий по 

формированию и обеспечению функ-

ционирования единой федеральной 

системы научно-методического со-

провождения педагогических работ-

ников и управленческих кадров 

11 025,0 10 914,7 110,3 0,0 0,0 2021-2023   

11 025,0 10 914,7 110,3 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.7. Государственная поддержка не-

коммерческих организаций в целях 

оказания психолого-педагогической, 

479,9 0,0 479,9 0,0 0,0 2021   



34 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

методической и консультативной по-

мощи гражданам,имеющим детей 

2.9.8.  Единовременные компенсаци-

онные выплаты учителям, прибыв-

шим (переехавшим) на работу в сель-

ские населенные пункты, либо рабо-

чие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 

тыс. человек 

39 000,0 38 610,0 390,0 0,0 0,0 2022-2025   

18 000,0 17 820,0 180,0 0,0 0,0 2022 

8 000,0 7 920,0 80,0 0,0 0,0 2023 

13 000,0 12 870,0 130,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.9. Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях в целях 

ликвидации третьей смены обучения 

и формирование условий для получе-

ния качественного общего образова-

ния 

8 623 086,0 8 553 355,1 69 730,9 0,0 0,0 2022-2025   

3 733 838,4 3 713 000,0 20 838,4 0,0 0,0 2022 

2 547 931,00 2 522 451,70 25 479,30 0,0 0,0 2023 

2 341 316,6 2 317 903,4 23 413,2 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.10. Создание новых мест в обще-

образовательных организациях в свя-

зи с ростом числа обучающихся, вы-

званным демографическим фактором 

1 732 416,0 1 715 030,0 17 386,0 0,0 0,0 2022-2025   

468 745,7 464 058,2 4 687,5 0,0 0,0 2022 

1 243 298,30 1 230 803,50 12 494,80 0,0 0,0 2023 

20 372,0 20 168,3 203,7 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.11. Модерницацмя инфраструкту-

ры общего образования в отдельных 

субъектах Россиской Федерации 

357 842,9 354 264,5 3 578,4 0,0 0,0 2022-2025   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

357 842,90 354 264,50 3 578,40 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.9.12. Создание новых мест в обще-

образовательных организациях в це-

лях ликвидации третьей смены обу-

чения и формирование условий для 

получения качественного общего об-

разования  

137 000,0 135 630,0 1 370,0 0,0 0,0 2022-2025   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

137 000,00 135 630,00 1 370,00 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 



35 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.10. Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» 

              

2.10.1. Создание в общеобразователь-

ных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для за-

нятий физической культурой и спор-

том 

98 525,9 97 539,9 986,0 0,0 0,0 2021-2025   

31 820,2 31 502,0 318,2 0,0 0,0 2021 

24 059,2 23 818,6 240,6 0,0 0,0 2022 

20 024,10 19 823,10 201,00 0,0 0,0 2023 

22 622,4 22 396,2 226,2 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.11. Региональный проект «Цифро-

вая образовательная среда» 

              

2.11.1. Реализация федерального про-

екта «Цифровая образовательная сре-

да» 

176 844,1 175 075,9 1 768,5 0,0 0,0 2021-2025   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

68 150,4 67 468,9 681,5 0,0 0,0 2022 

108 693,7 107 607,0 1 087,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.11.1.1. Обеспечение образователь-

ных организаций материально-

технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды 

176 844,1 175 075,7 1 768,4 0,0 0,0 2022-2025   

68 150,4 67 468,9 681,5 0,0 0,0 2022 

108 693,70 107 606,76 1 086,94 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

2.12. Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советни-

ков директора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими обществен-

ными объединениями в общеобразо-

вательных организациях 

99 925,5 98 926,3 999,2 0,0 0,0 2023-2025   

11 244,9 11 132,5 112,4 0,0 0,0 2023   

44 340,3 43 896,9 443,4 0,0 0,0 2024   

44 340,3 43 896,9 443,4 0,0 0,0 2025   

2.13. Содержание ГБУ Республики 

Тыва «Центр учета и мониторинга 

деятельности образовательных орга-

436 460,90 0,00 436 460,90 0,00 0,00 2021-2025   

60 210,6 0 60 210,60 0 0 2021   

81 418,3 0 81 418,30 0 0 2022   



36 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

низаций» 116 578,0 0 116 578,00 0 0 2023   

93 361,0 0 93 361,00 0 0 2024   

84 893,0 0 84 893,00 0 0 2025   

2.14. Региональный проект «Патрио-

тическое воспитание граждан Россий-

ской Федерации» 

16 406,6 16 242,5 164,1 0,0 0,0 2023   

2.14.1. Обеспечение оснащения госу-

дарственных и муниципальных обще-

образовательных организаций, в том 

числе структурных подразделений 

указанных организаций, государ-

ственными символами Российской 

Федерации 

16 406,6 16242,5 164,10 0 0 2023   

3. Подпрограмма 3 «Развитие допол-

нительного образования детей» 

614 450,3 281 634,0 329 721,3 0,0 3 095,0 2021-2025   

102 229,6 25 469,5 73 665,1 0,0 3 095,0 2021 

86 162,8 10 153,4 76 009,4 0,0 0,0 2022 

256 205,1 180 732,7 75 472,4 0,0 0,0 2023 

120 282,8 65 278,4 55 004,4 0,0 0,0 2024   

49 570,0 0,0 49 570,0 0,0 0,0 2025 

Мероприятие 3.1. Предоставление до-

полнительного образования детям 

              

3.1.1. Содержание организаций до-

полнительного образования детей 

326 875,0 0,0 326 875,0 0,0 0,0 2021-2024 Министерство образования 

Республики Тыва 73 407,8 0,0 73 407,8 0,0 0,0 2021 

75 906,8 0,0 75 906,8 0,0 0,0 2022 

73 645,4 0,0 73 645,4 0,0 0,0 2023 

54 345,0 0,0 54 345,0 0,0 0,0 2024 

49 570,0   49 570,0     2025 

3.1.1.1. ГБОУ ДО Республики Тыва 

«Республиканский центр развития 

дополнительного образования» 

326 875,0 0,0 326 875,0 0,0 0,0 2021-2024 Министерство образования 

Республики Тыва 73 407,8 0,0 73 407,8 0,0 0,0 2021 

75 906,8 0,0 75 906,8 0,0 0,0 2022 



37 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

73 645,4 0,0 73 645,4 0,0 0,0 2023 

54 345,0 0,0 54 345,0 0,0 0,0 2024 

49 570,0 0,0 49 570,0 0,0 0,0 2025 

3.2. Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» 

              

3.2.1. Реализация федерального про-

екта «Успех каждого ребенка» 

287 575,3 281 634,0 2 846,3 0,0 3 095,0 2021-2025   

28 821,8 25 469,5 257,3 0,0 3 095,0 2021 

10 256,0 10 153,4 102,6 0,0 0,0 2022 

182 559,7 180 732,7 1 827,0 0,0 0,0 2023 

65 937,8 65 278,4 659,4 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

3.2.1.1. Формирование современных 

управленческих решений и организа-

ционно-экономических механизмов в 

системе дополнительного образова-

ния детей. Внедрение целевой модели 

развития региональных систем до-

полнительного образования детей. 

Создание регионального модельного 

центра дополнительного образования 

детей 

14 028,1 13 887,8 140,3 0,0 0,0 2021   

3.2.1.2. Оснащение (обновление мате-

риально-технической базы) оборудо-

ванием, средствами обучения и вос-

питания образовательных организа-

ций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ, для создания информаци-

онных систем в образовательных ор-

ганизациях 

 

248 497,5 246 011,1 2 486,4 0,0 0,0 2023-2025   

182 559,7 180 732,7 1 827,0 0,0 0,0 2023   

65 937,8 65 278,4 659,4 0,0 0,0 2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025   



38 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.2.1.2.1. Созданы и функционируют 

региональные центры выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

177 431,7 175 656,0 1 775,7 0,0 0,0 2023-2025   

177 431,7 175 656,0 1 775,7 0,0 0,0 2023   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025   

3.2.1.2.2. Созданы новые места в об-

разовательных организациях различ-

ных типов для реализации дополни-

тельных общеразвивающих программ 

всех направленностей 

71 065,8 70 355,1 710,7 0,0 0,0 2023-2025   

5 128,0 5 076,7 51,3 0,0 0,0 2023   

65 937,8 65 278,4 659,4 0,0 0,0 2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025   

3.3. Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

              

3.3.1. Создание центров цифрового 

образования детей «IT-Куб» 

3 095,0 0,0 0,0 0,0 3 095,0 2021-2025   

3 095,0 0,0 0,0 0,0 3 095,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

4. Подпрограмма 4 «Развитие средне-

го профессионального образования 

Республики Тыва» 

5 483 350,3 305 185,1 3 878 165,2 0,0 1 300 000,0 2021-2025   

742 093,0 16 180,6 725 912,4 0,0 0,0 2021 

2 220 086,9 105 121,8 814 965,1 0,0 1 300 000,0 2022 

921 089,9 50 112,3 870 977,6 0,0 0,0 2023 

841 294,3 78 207,8 763 086,5 0,0 0,0 2024 

758 786,2 55 562,6 703 223,6 0,0 0,0 2025 

Мероприятие 4.1. Обеспечение до-

ступности населения к услугам сред-

него профессионального образования 

              

4.1.1. Субсидии бюджетным учре-

ждениям среднего профессионально-

го образования на финансовое обес-

печение государственного задания на 

3 524 726,3 0,0 3 524 726,3 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, профес-

сиональные образователь-

ные организации 

658 857,1 0,0 658 857,1 0,0 0,0 2021 

746 569,4 0,0 746 569,4 0,0 0,0 2022 

785 078,7 0,0 785 078,7 0,0 0,0 2023 



39 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

оказание государственных услуг 695 977,5 0,0 695 977,5 0,0 0,0 2024 

638 243,6 0,0 638 243,6 0,0 0,0 2025 

4.1.2. Стипендии 229 974,4 0,0 229 974,4 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, профес-

сиональные образователь-

ные организации 

45 122,0 0,0 45 122,0 0,0 0,0 2021 

47 305,4 0,0 47 305,4 0,0 0,0 2022 

45 849,0 0,0 45 849,0 0,0 0,0 2023 

45 849,0 0,0 45 849,0 0,0 0,0 2024 

45 849,0 0,0 45 849,0 0,0 0,0 2025 

Мероприятие 4.2. Создание условий 

для развития воспитания и социали-

зации молодежи 

              

4.2.1. Развитие системы воспитатель-

ной работы учреждений профессио-

нального образования в Республике 

Тыва, оказание услуг по предоставле-

нию методического, информационно-

аналитического сопровождения, раз-

витию воспитания в сфере професси-

онального образования в республике 

102 570,2 0,0 102 570,2 0,0 0,0 2021-2025 ГБУ ДПО Республики Тыва 

«Республиканский центр 

профессионального образо-

вания» 

21 933,3 0,0 21 933,3 0,0 0,0 2021 

20 520,0 0,0 20 520,0 0,0 0,0 2022 

20 050 0,0 20 050 0,0 0,0 2023 

20 936,0 0,0 20 936,0 0,0 0,0 2024 

19 131,0 0,0 19 131,0 0,0 0,0 2025 

4.2.2. Субсидии на выплату ежеме-

сячного денежного вознаграждения за 

классное руководство (кураторство) 

226 084,8 226 084,8 0,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, профес-

сиональные образователь-

ные организации 

16 180,6 16 180,6 0,0 0,0 0,0 2021 

48 666,7 48 666,7 0,0 0,0 0,0 2022 

50 112,3 50 112,3 0,0 0,0 0,0 2023 

55 562,6 55 562,6 0,0 0,0 0,0 2024 

55 562,6 55 562,6 0,0 0,0 0,0 2025 

4.3. Реализация ведомственного про-

екта «Сеть учебных производств» 

              

4.3.1. Повышение качества професси-

онального образования и совершен-

ствование материально-технической 

базы профессиональных образова-

18 000,0 0,0 18 000,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, ГБУ ДПО 

Республики Тыва «Респуб-

ликанский центр професси-

18 000,0 0,0 18 000,0 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 



40 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

тельных организаций Республики Ты-

ва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 онального образования», 

профессиональные образо-

вательные организации 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

4.4. Региональный проект «Молодые 

профессионалы» 

              

4.4.1. Реализация федерального про-

екта «Молодые профессионалы» 

57 120,7 56 455,1 665,6 0,0 0,0 2021- 2025 Министерство образования 

Республики Тыва, ГБУ ДПО 

Республики Тыва «Респуб-

ликанский центр професси-

онального образования», 

профессиональные образо-

вательные организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

57 025,4 56 455,1 570,3 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

95,3 0,0 95,3 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

4.4.1.1. Оснащение современной ма-

териально-технической базой органи-

заций, осуществляющих образова-

тельную деятельность по образова-

тельным программам среднего про-

фессионального образования 

57 120,7 56 455,1 665,6 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, ГБУ ДПО 

Республики Тыва «Респуб-

ликанский центр професси-

онального образования», 

профессиональные образо-

вательные организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

57 025,40 56 455,10 570,30 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

95,3 0,0 95,3 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

4.7. Создание обеспечение функцио-

нирования центров опережающей 

профессиональной подготовки 

22 873,9 22 645,2 228,7 0,0 0,0 2023-2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

22 873,9 22 645,2 228,7 0,0 0,0 2024 

0,0         2025 

4.5. Строительство республиканского 

горного техникума 

1 300 000,0 0,0 0,0 0,0 1 300 000,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, ГБУ ДПО 

Республики Тыва «Респуб-

ликанский центр професси-

онального образования» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

1 300 000,0 0,0 0,0 0,0 1 300 000,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

 



41 

620200099/28629(5) 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.6. Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности со-

циальной сферы 

20 000,0 0,0 20 000,0 0,0 0,0 2022-2024   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

20 000,0 0,0 20 000,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0   0,0 0,0 2025 

5. Подпрограмма 5 «Развитие систе-

мы оценки качества образования и 

информационной прозрачности си-

стемы образования» 

144 183,9 0,0 144 183,9 0,0 0,0 2021-2025   

29 722,0 0,0 29 722,0 0,0 0,0 2021 

31 376,3 0,0 31 376,3 0,0 0,0 2022 

31 569,6 0,0 31 569,6 0,0 0,0 2023 

26 855,0 0,0 26 855,0 0,0 0,0 2024 

24 661,0 0,0 24 661,0 0,0 0,0 2025 

5.1. Содержание ГБУ Республики Ты-

ва «Институт оценки качества образо-

вания» 

143 683,9 0,0 143 683,9 0,0 0,0 2021-2025 ГБУ «Институт оценки ка-

чества образования Респуб-

лики Тыва» 
29 222,0 0,0 29 222,0 0,0 0,0 2021 

31 376,3 0,0 31 376,3 0,0 0,0 2022 

31 569,6 0,0 31 569,6 0,0 0,0 2023 

26 855,0 0,0 26 855,0 0,0 0,0 2024 

24 661,0 0,0 24 661,0 0,0 0,0 2025 

5.2. Реализация мероприятий по раз-

витию системы оценки качества обра-

зования и информационной прозрач-

ности системы образования 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

6. Подпрограмма 6 «Отдых и оздо-

ровление детей» 

292 386,0 1 190,0 291 196,0 0,0 0,0 2021-2025   

36 550,0 1 190,0 35 360,0 0,0 0,0 2021 

48 751,2 0,0 48 751,2 0,0 0,0 2022 

68 436,8 0,0 68 436,8 0,0 0,0 2023 

69 324,0 0,0 69 324,0 0,0 0,0 2024 



42 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

69 324,0 0,0 69 324,0 0,0 0,0 2025 

6.1. Организация отдыха и оздоровле-

ния детей в оздоровительных органи-

зациях и обеспечение проезда к ме-

стонахождению организаций отдыха 

и обратно 

242 220,9 0,0 242 220,9 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, муници-

пальные органы управления 

образованием (по согласо-

ванию) 

26 835,7 0,0 26 835,7 0,0 0,0 2021 

41 463,2 0,0 41 463,2 0,0 0,0 2022 

57 974,0 0,0 57 974,0 0,0 0,0 2023 

57 974,0 0,0 57 974,0 0,0 0,0 2024 

57 974,0 0,0 57 974,0 0,0 0,0 2025 

6.2. Модернизация системы укрепле-

ния материально-технической базы 

оздоровительных учреждений 

9 370,8 0,0 9 370,8 0,0 0,0 2022-2024   

1 808,0 0,0 1 808,0 0,0 0,0 2022 

1 026,8 0,0 1 026,8 0,0 0,0 2023 

3 268,0 0,0 3 268,0 0,0 0,0 2024 

3 268,0 0,0 3 268,0 0,0 0,0 2025 

6.3. Проектирование детских оздоро-

вительных лагерей 

1 200,0 1 190,0 10,0 0,0 0,0 2021-2022   

1 200,0 1 190,0 10,0 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

6.4. Обеспечение безопасности детей 

в оздоровительных учреждениях 

39 594,3 0,0 39 594,3 0,0 0,0 2022-2024   

8 514,3   8 514,3     2021 

5 480,0 0,0 5 480,0 0,0 0,0 2022 

9 436,0 0,0 9 436,0 0,0 0,0 2023 

8 082,0 0,0 8 082,0 0,0 0,0 2024 

8 082,0 0,0 8 082,0 0,0 0,0 2025 

6.5. Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности со-

циальной сферы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023   

7. Подпрограмма 7 «Безопасность об-

разовательных организаций» 

10 255,0 0,0 10 255,0 0,0 0,0 2021-2025   

1 300,0 0,0 1 300,0 0,0 0,0 2021 

2 455,0 0,0 2 455,0 0,0 0,0 2022 

1 500,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 2023 

2 500,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0 2024 

2 500,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0 2025 



43 

620200099/28629(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7.1. Антитеррористическая безопас-

ность 

2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 2021-2025 ГБУ Республики Тыва 

«Центр учета и мониторинга 

деятельности образователь-

ных организаций» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2024 

500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 2025 

7.2. Пожарная безопасность 8 255,0 0,0 8 255,0 0,0 0,0 2021-2025 ГБУ Республики Тыва 

«Центр учета и мониторинга 

деятельности образователь-

ных организаций» 

1 300,0 0,0 1 300,0 0,0 0,0 2021 

1 455,0 0,0 1 455,0 0,0 0,0 2022 

1 500,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 2023 

2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 2024 

2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 2025 

8. Подпрограмма 8 «Развитие науч-

ных исследований в области гумани-

тарных и естественных наук в Рес-

публике Тыва на 2014-2025 годы» 

364 585,7 0,0 364 585,7 0,0 0,0 2021-2025   

174 937,9 0,0 174 937,9 0,0 0,0 2021 

115 466,5 0,0 115 466,5 0,0 0,0 2022 

23 822,3 0,0 23 822,3 0,0 0,0 2023 

26 425,0 0,0 26 425,0 0,0 0,0 2024 

23 934,0 0,0 23 934,0 0,0 0,0 2025 

8.1. Организация региональных, рос-

сийских и международных научных 

конференций, «круглых столов» и се-

минаров, посвященных проблемам в 

области историко-культурного насле-

дия народов Республики Тыва 

5 050,2 0,0 5 050,2 0,0 0,0 2021-2024 ГБНИиОУ «Тувинский ин-

ститут гуманитарных и при-

кладных социально-

экономических исследова-

ний при Правительстве Рес-

публики Тыва», ГБУ Рес-

публики Тыва «Тувинский 

научный центр», ГБНУ Ми-

нистерства образования 

Республики Тыва «Институт 

развития национальной 

школы» 

580,0 0,0 580,0 0,0 0,0 2021 

4 470,2 0,0 4 470,2 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0     0,0 0,0 2025 

 



44 

620200099/28629(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8.2. Реконструкция здания государ-

ственного бюджетного научно-

исследовательского и образователь-

ного учреждения «Тувинский инсти-

тут гуманитарных и прикладных со-

циально-экономических исследова-

ний» в г. Кызыле, ул. Кочетова, д. 4 

56 298,5 0,0 56 298,5 0,0 0,0 2021-2022   

56 298,5 0,0 56 298,5 0,0 0,0 2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 

8.3. Содержание здания ГБНИиОУ 

«Тувинский институт гуманитарных и 

прикладных социально-

экономических исследований» и ГБУ 

Республики Тыва «Тувинский науч-

ный центр» 

195 478,9 0,0 195 478,9 0,0 0,0 2021-2025   

102 952,1 0,0 102 952,1 0,0 0,0 2021 

92 526,8 0,0 92 526,8 0,0 0,0 2022 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025 

8.5. Содержание ГБНУ Министерства 

образования Республики Тыва «Ин-

ститут развития национальной шко-

лы» 

107 758,1 0,0 107 758,1 0,0 0,0 2021-2024 ГБНУ Министерства обра-

зования Республики Тыва 

«Институт развития нацио-

нальной школы» 

15 107,3 0,0 15 107,3 0,0 0,0 2021 

18 469,5 0,0 18 469,5 0,0 0,0 2022 

23 822,3 0,0 23 822,3 0,0 0,0 2023 

26 425,0 0,0 26 425,0 0,0 0,0 2024 

23 934,0 0,0 23 934,0 0,0 0,0 2025 

9. Подпрограмма 9 «В каждой семье – 

не менее одного ребенка с высшим 

образованием на 2014-2025 годы» 

16 417,1 0,0 16 417,1 0,0 0,0 2022-2023   

3 704,0 0,0 3 704,0 0,0 0,0 2021 

3 233,7 0,0 3 233,7 0,0 0,0 2022 

71,4 0,0 71,4 0,0 0,0 2023 

4 704,0 0,0 4 704,0 0,0 0,0 2024 

4 704,0 0,0 4 704,0     2025 

9.1. Социальная поддержка одарен-

ных детей при обучении в высших 

учебных заведениях страны (доплата 

к академической стипендии, оплата за  

16 417,1 0,0 16 417,1 0,0 0,0 2015-2025 органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

органы местного само-

управления (по согласова- 

3 704,0 0,0 3 704,0 0,0 0,0 2021 

3 233,7 0,0 3 233,7 0,0 0,0 2022 

71,4 0,0 71,4 0,0 0,0 2023 



45 

620200099/28629(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

обучение, возмещение части про-

центных ставок при предоставле-

нии образовательных кредитов) 

4 704,0 0,0 4 704,0 0,0 0,0 2024 нию), ФГБОУ ВО «Тувин-

ский государственный уни-

верситет» (по согласова-

нию), общественные орга-

низации (по согласованию) 

4 704,0 0,0 4 704,0 0,0 0,0 2025 

10. Подпрограмма 10 «Организация 

бесплатного горячего питания обу-

чающихся общеобразовательных 

организаций Республики Тыва на 

2021-2025 годы» 

2 314 493,5 2 007 531,8 306 961,7 0,0 0,0 2021-2025   

416 469,9 378 382,8 38 087,1 0,0 0,0 2021 

449 694,2 389 646,8 60 047,4 0,0 0,0 2022 

485 555,1 425 343,7 60 211,4 0,0 0,0 2023 

499 836,0 425 343,6 74 492,4 0,0 0,0 2024 

462 938,3 388 814,9 74 123,4 0,0 0,0 2025 

10.1.Организация бесплатного го-

рячего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее обра-

зование в государственных и муни-

ципальных образовательных орга-

низациях Республики Тыва 

2 027 809,8 2 007 531,8 20 278,0 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие управле-

ние в сфере образования (по 

согласованию) 

382 204,8 378 382,8 3 822,0 0,0 0,0 2021 

393 582,6 389 646,8 3 935,8 0,0 0,0 2022 

429 640,1 425 343,7 4 296,4 0,0 0,0 2023 

429 640,0 425 343,6 4 296,4 4 253,4 0,0 2024 

392 742,3 388 814,9 3 927,4 3 888,1 0,0 2025 

10.2. Обеспечение бесплатным ка-

чественным горячим питанием 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том 

числе детей-инвалидов, обучаю-

щихся на дому общеобразователь-

ных организаций Республики Тыва 

286 683,7 0,0 286 683,7 0,0 0,0 2021-2025 Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие управле-

ние в сфере образования (по 

согласованию) 

34 265,1 0,0 34 265,1 0,0 0,0 2021 

56 111,6 0,0 56 111,6 0,0 0,0 2022 

55 915,0 0,0 55 915,0 0,0 0,0 2023 

70 196,0 0,0 70 196,0 0,0 0,0 2024 

70 196,0 0,0 70 196,0 0,0 0,0 2025 

Всего по Программе: 77 529 229,2 21 214 591,6 55 011 542,6 0,0 1 303 095,0 2021-2025   

12 031 913,7 2 058 458,4 9 970 360,3 0,0 3 095,0 2021 

22 196 507,0 7 400 900,6 13 495 606,4 0,0 1 300 000,0 2022 

20 538 423,9 6 684 465,7 13 853 958,3 0,0 0,0 2023 

13 666 625,9 4 038 524,7 9 628 101,2 0,0 0,0 2024 

9 095 758,7 1 032 242,2 8 063 516,5 0,0 0,0 2025 »; 



46 

620200099/28629(5) 

таблицу 2 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

Строительство новых школ в рамках 

реализации национального проекта «Образование» 

 
Наименование объекта Источник  

финансирования 

(ФАИП, нацпро-

ект и др.) 

Стоимость, тыс. рублей Проектная 

мощность 

объекта 

Сроки ре-

ализации 

Утвержденная проектно-

сметная документация 

(да/нет) 
всего федераль-

ный бюджет 

республи-

канский 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Перечень объектов строительства в рамках реализации программы «Содействие созданию в субъектах  

Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных  

организациях», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 октября 2015 г. № 2145-р 

1. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (мкрн. Спутник) 

нацпроект  

«Образование» 

726419,9 682894,9 43525,0 825 2016-2017 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 

2. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (ул. Ангарский бульвар) 

нацпроект  

«Образование» 

665866,3 632572,9 33293,3 825 2018-2019 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 

3. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (ул. Пригородной) 

нацпроект  

«Образование» 

692534,9 657908,0 34626,8 825 2019-2020 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 

4. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (ул. Бай-Хаакская) 

нацпроект  

«Образование» 

357842,9 354264,5 3 578,4 825 2021-2023 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 

5. Общеобразовательная школа на 616 

мест в с. Чадан Дзун-Хемчикского кожу-

уна 

нацпроект  

«Образование» 

607992,3 601912,4 6079,9 616 2023-2024 да, привязка типового 

проекта на 616 мест 

Перечень объектов строительства в рамках реализации программы «Содействие созданию 

в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности» 

1. Школа на 176 мест в с. Ийи-Тал Улуг-

Хемского кожууна 

нацпроект  

«Образование» 

336342,0 300000,0 36342,0 176 2017-2018 да 

 



47 

620200099/28629(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Школа на 176 мест в с. Ак-Эрик Тес-

Хемского кожууна 

нацпроект  

«Образование» 

269963,0 267263,3 2699,6 176 2019-2020 да 

3. Школа на 176 мест в с. Кызыл-Хая 

Монгун-Тайгинского кожууна 

нацпроект  

«Образование» 

228673,0 226386,3 2286,7 176 2023-2024 да, привязка типового 

проекта на 176 мест 

Перечень объектов строительства в рамках реализации мероприятий по созданию 

дополнительных мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 

числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

1. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (ул. Кечил-оола) 

нацпроект  

«Образование» 

858 990,8 850 399,7 8 591,1 825 2022-2023 нет, привязка типового 

проекта на 825 мест 234 372,8 232 029,1 2 343,7 2022 

624 618,0 618 370,6 6 247,4 2023 

2. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (мкрн. Спутник (3-4 

кварталы) 

нацпроект  

«Образование» 

873 425,1 864 630,3 8 794,8 825 2022-2024 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 234 372,8 232 029,1 2 343,7 2022 

639 052,3 632 601,2 6 451,1 2023-2024 

Перечень объектов строительства в рамках реализации мероприятий по созданию 

новых мест в общеобразовательных организациях в целях ликвидации третьей смены 

обучения и формирования условий для получения качественного общего образования на 2022-2023 гг. 

1. Общеобразовательная школа на 825 

мест в пгт. Каа-Хем Кызылского района 

нацпроект 

 «Образование» 

1 591 703,4  1 575 786,1 15 917,3 825 2022-2024 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 438 942,7 434 553,0 4 389,7 2022 

305 117,4 302 066,2 3 051,2 2023 

847 643,3 839 166,9 8 476,4  2024 

2. Общеобразовательная школа на 825 

мест в г. Кызыле (мкрн. Вавилинский 

затон) 

нацпроект  

«Образование» 

1 553 061,0 1 537 531,1 15 529,9 825 2022-2024 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 438 942,7 434 554,0 4 388,7 2022 

717 207,01 710 034,9 7 172,1 2023 

396 911,3 392 942,2 3 969,1  2024 

3. Общеобразовательная школа на 825 

мест в с. Сукпак Кызылского района 

нацпроект  

«Образование» 

896 445,0 887 480,6 8 964,4 825 2022-2023 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 439 297,9 434 905,0 4 392,9 2022 

457 147,1 452 575,6 4 571,5 2023 

4. Общеобразовательная школа на 616 

мест в с. Балгазын Тандинского района 

нацпроект  

«Образование» 

1 556 470,0 1 540 905,3 15 564,7 616 2022-2024 да, привязка типового 

проекта на 616 мест 327 712,1 324 435,0 3 277,1 2022 

 



48 

620200099/28629(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  683 021,2 676 191,0 6 830,2  2023  

508 736,7 503 649,3 5 087,4  2024 

5. Общеобразовательная школа на 825 

мест в с. Бай-Хаак Тандинского района 

нацпроект «Об-

разование» 

1 412 406,3 1 398 281,9 14 124,4 825 2022-2024 да, привязка типового 

проекта на 825 мест 438 942,7 434 553,0 4 389,7 2022 

385 438,3 381 583,9 3 854,4 2023 

  588 025,3 582 145,03 5 880,3  2024 »; 

 



49 

620200099/28629(5) 

11) приложении № 6 к Программе: 

в пункте 2.14 слова «распоряжением Правительства» заменить словами «при-

казом Министерства образования»; 

в пункте 2.15 слова «распоряжением Правительства» заменить словами «при-

казом Министерства образования». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


